京都市政記者クラブ、京都府教育記者クラブ 同時資料配付

報道関係者各位                               2023年 7月 25日

文部科学省「大学・高専機能強化支援事業」の
採択を受けました

京都光華女子大学（学長：高見 茂）は、文部科学省「大学・高専機能強化支援事業（学部再編等による

特定成長分野への転換等に係る支援／支援 1）」に採択されました。

支援 1（学部再編等による特定成長分野への転換等に係る支援）において 67件が採択
 本事業は、デジタル・グリーン等の成長分野をけん引する高度専門人材の育成に向けて、意欲ある大学・
高専が成長分野への大胆な組織再編に予見可能性をもって踏み切れるよう、政府が新たに基金を創設し、
機動的かつ継続的な支援を行うものです。
初回となる今回は、令和 5年 4月 18日～5月 24日に公募され、124件（支援 1：67件、支援 2：57

件）の申請の中から、118件（支援 1：67件、支援 2：51件）が採択されました。

■支援 1（学部再編等による特定成長分野への転換等に係る支援）の内容
 支援対象：私立・公立の大学の学部・学科（理工農の学位分野が対象）
 支援内容：学部再編等に必要な経費（検討・準備段階から完成年度まで）
      定率補助・20億円程度まで、原則 8年以内（最長 10年）支援
 受付期間：令和 14年度まで

採択された全 67校中 7大学のみに付された「特筆すべき内容がある」との評価を受けました
本学は支援 1（学部再編等による特定成長分野への転換等に係る支援）において、食品生命科学科の設置

計画について申請し、審査の結果、採択された全 67校中 7大学のみに付された「特筆すべき内容がある」
との評価を受けました。
 大学・高専機能強化支援事業選定委員会から、「特筆すべき内容がある」と評価された点は以下のとお
りです。

 ・質保証として JABEE 認定を受ける点
 ・新設学科に関連するリベラルアーツ科目を複数導入するほか、大型かつ高価で維持管理にもハードル

のある機器について、既存の地域インフラを活用する点
 ・海外大学と連携し、カリキュラム等を常に取り入れながら、交換留学制度も設ける点、他大学と大学

等連携推進法人の設立を目標に、連係開設科目を開講する点
 ・JST 女子中高生の理系進路選択支援プログラムの実施のほか、入学前の単位取得など、女子学生の確

保や地域の中等教育段階の学校との連携についての取組を行う点

報道各社におかれましては、ぜひ、取材のご検討をよろしくお願い申し上げます。
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
≪取材に関するお問い合わせ≫
京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：垣貫
[TEL] 075-312-1899  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp [URL] https://www.koka.ac.jp/
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

NEWS RELEASE

Well-Being を実現する健康・未来創造キャンパスへ
京都光華では、これまで 80 余年にわたって仏教精神に基づく女子教育に取り組んできました。

その根幹にあるのは校訓「真実心」。世界が目指す「持続可能な社会」に通じる重要な考え方です。

私たちは、この理念によって立ち、すべての人が健やかに暮らせる“Well-Being”な未来の実現を目指し、

学生一人ひとりに、そして地域に寄り添い、社会の要請に応えてまいります。

mailto:hkk@mail.koka.ac.jp
about:blank